L E X LIII.

a Pater filium. Fideicommissum à defuncto h̄rdib. debitum
ut æs alienū detrahitur. h. d. Op. in s̄si de l. si
fundū p̄ fideicommissum. §. fi. cū gl. §. de le. i. Sol. ibi potuit relinq̄-
re. uel ibi ex uoluntate hic ex necessitate. Ad hoc op. q̄ saltē respec-
tu unius nō erat coactio. Sol. ex persona debitoris sufficit q̄ debeat
licet non respectu mei, ut hic in fi. uel aliter, quilibet ex filiis d̄r cre-
ditor, ut nulla facta electione. l. unum ex familia. §. i. §. de leg. 2.

A D D I T I O.

a ¶ Pater filium. Adde in quantum Ale. tangit, an emphyteusis computetur in le-
gitimam filio. Bal. confi. 404. 2. lib.

L E X LV.

1 Legatum annuum pendente dubio æstimatur in quantum debetur.
2 Ius alimentorum, uel ususfructus non pōt in alium uenditione transferri.
3 Legati condōnalis, uel annui, qualiter sit æstimatio in deductione Falcidiæ.
4 Statuto stante, q̄ de qualibet re alteri legata soluetur gabella, nō soluitur
de legato annuo, nisi pro primo anno, & successiue in futurum.

Cum Titio. Legatū t̄annuū pendēte dubio æstimat̄ in q̄-
tū uendi p̄t̄: sed eo finito, in quantum debet. h.
d. Op. §. e. l. in lege Falcidia non h̄r. Sol. Dñt quidā, dēt esse electio
legatarij, an interim h̄eat totū p̄stita cautio. Sed ista nō est bona,
& q̄ me, & q̄ tex. legis p̄riæ. Itē ista innuit q̄ cautio fauore legatarij
interpo-

interponat, qđ est falsum. l. j. §. i. j. ti. i. Vel aliter, & est diuinare. Alij, qđ ibi de legato pđonali, hic de annuo, & ista est uera qđ tū ad illā legem. Verum nō in hoc legato pđonali fuerūt opi. inter gl. antiquos. l. si ppea. §. e. sed illa opi. sunt truffa, qđ in pđonali loqitur ibi. Quae sit rō inter pđonale, & annuū, cogitabit. Alij soluunt, qđ ibi, qđ cū eo, cui est relictu: hic qđ cum ceteris legatariis fit computatio. Sed ista non est uera p. l. si ppea. & facit l. j. §. interdū. §. eo. ¶ Op. de l. lex Falcidia si interueniat. §. e. Rñ. qđ ibi loqđ qđ fit cōputatio rōnis iter hrdē & ipsum legatariū, cui est annuū relictu. hic qđ cum ceteris, & ista ē uera, & ibi gl. tenet & Dy. & Old. & Ray. Op. de l. iij. i. fi. §. e. ubi fit computatio alio mō. Sol. l. ibi qđ relinquit ciuitati aliqđ annuū, qđ aestimat perpetuū. ac si relinqueret ecclesiae, uel monasterio, hic loquit. qđ priuato relinquit: qđ est incertum qđ tpe uiuat. Op. de l. pœnales. §. annua. §. e. Gl. hic non soluit, sed in l. lex falcidia si interueniat, vř soluere in gl. qđ loquit hic, qđ pp ceteros fit cōputatio, uel qđ cū eo, cui est relictu. Sed qđ tū ad illū. §. annua. ista sol. non est bona. & uide. §. annua. Nam hic loquit qđ legatum est incertū, qđ p primo anno purū, p sequenti pđonale. in §. annua. est certum qđ tūm duret, & transit ad hrdē. l. si cū pñitione. j. qđ dies leg. ced. & iō debet fieri aestimatio, ut de legato in diē, fm. l. in lege falcidia non hř. §. e. Op. de l. hřditatum. j. e. Gl. soluit in l. lex Falcidia, si interueniat, dicit, ibi quo ad ipsum legatariū, hic quo ad ceteros. Ista sol. non est uera, & p illā gl. in l. hřditatum. Sol. gl. ar. hic, qđ ibi, ut sciat p quot annos fiat aestimatio: hic ut sciat qđ tūm ualeat. Et istā sol. seq. bat dñs Ray. & do. Old. Ista sol. nō placet mihi: qđ tex. dicit hic, incerto posito qđ diu uicturus sit, &c. Sed fm istā so. poneremus p certo, qđ esset p tex. Dat gl. aliā sol. qđ ibi in legato ususfructus, uel alimentorū: hic in alio annuo. Ista sol. teneo, p pbo p rōnem. Lex nra dicit, qđ debet aestimari qđ tū uenire ad legatū pōt. Iste modus non ca dit in legato alimentorū, nec in legato ususfructus: qđ non pōt in aliū uendendo transferri. l. si ususfructus. de iu. do. Nec ius alimēto rū pōt uendi, cum cohæreat personæ, & alia sunt alimēta in persona unius, & alia in psona alterius, & sic intelligo istam sol. ¶ Ex his ergo qđ colligis? Dic, qđ qđ loquimr de legato sub pđone, & dic ut §. e. l. in lege Falcidia non hř. & l. j. §. interdū. & j. eo. l. in qđ tate. §. sed & si legata. Et reprobata distinctione Hug. qđ fit. §. e. l. si ppea. Si uero loquimur de legatis annuis, & tunc, aut relinquit ciuitati, uel alteri publico loco: & dic ut in l. iij. in fi. §. e. Aut relinquit singulari psonæ, & tunc, aut legatū annuum litatum est certo tpe, & fit aestimatio sicut de alio legato in diē, ut §. eo. l. pœnales. §. annua. & d. l. in lege Falcidia non hř, pñitione. l. cum pñitione. j. qđ dies lega. ced. Si uero annuum legatum est simplr. & tūc, aut fit computatio quo ad alios legatarios, & stamus huic legi: aut quo ad ipsum legatariū, & recurrimus ad l. lex Falcidia si interueniat. §. e. & l. j. §. si in annos. §. eo. cum si. ¶ Et hæc faciūt ad q. Factū est statutum, qđ de qualibet re, qđ fuerit alicui relicta, soluat gabella: ptingit, qđ alicui fuit relictu aliquod annuū. Dic, qđ pro primo anno tūm debet solui gabella, non p aliis annis, sed p eis soluet in futurū put dies cesserit, d. l. lex Falcidia si interueniat, quia hic non fit cōputatio respectu aliorū, sed tūm respectu ipsius legatarij: sed si esset relictu in diē, tunc dic, ut dixi in l. in lege Falcidia non hř. §. eo. ¶ Quæro, qđ est rō qđ fit computatio ipsius respectu, uel respectu aliorū? Et rō est, quia qđ fit cōputatio respectu ipsius circa totū, debet pñitari cautio in solidum: quia de alijs præstationib. poterit Falcidia retineri: si ab alijs legatariis, quib. nihil ultra debetur, tunc fit aestimatio. Si uero loquimur de legato ususfructus, dic ut j. eo. l. hæreditatum.

ADDITIO.

a ¶ Statutum. Adde ad Bar. hic quod hoc idem pñuluit Ale. in consi. 25. in 4. uol. & uide in tractatu de gabel. v. par. 8. par. prin. q. 4.

L E X LVI.

a Falcidia in detrahenda, in aestimando nomine debitoris hæreditarij, uoluntas inspicitur.

Cum quo. Augm facultatū hřditarij debitoris, qđ cunq; ptingens pdest legatarijs in Falcidia detrahenda. h. d. Vides qđ augm qđ cunq; ptingēs pdest legatarijs. ¶ Op. §. e. l. in rōne legis Falcidiæ mortis seruorum. in prin. Bř, debet inspici tps mortis circa augm, & diminutionē rei hřditariæ: hic circa bona debitoris hřditarij. Contra, in d. l. in rōne. in prin. loquit in debitorib. hřditariis, ubi dř, debitorū facta peiora noia. Rñ. in augō inspiciat augm qđ cunq; ptingēs, ut hic: sed in diminutione inspiciat tps mortis, ut ibi. Sed uide hoc qđ glo. dicit. Et aduerte, qđ qđ aestimat res, & tunc sp inspiciat tps mortis, d. l. in rōne, in prin. aliqđ res nō aestimat, sed est dubius euentus, & tunc isto casu pendente dubio aestimatur qđ tūm ualeat dubiū: dubio finito aestimat qđ tūm in ueritate est, ut §. l. pxi. Et sic qđ debitor est soluendo, aestimat ipsa res, & iō quicquid postea ptingit, non curat, ut d. l. in rōne. in prin. Sed qđ debitor nō est soluendo, qđ aestimat: Certē dubius euentus. l. Nefennius. §. si. §. e. & uidebitis in l. qđ rebat. j. eo. modo cū aestimat dubius euentus, si iste euentus ptingat anteq ponatur rō legis Falcidiæ, tunc aestimat qđ tūm est. Sed op. j. e. l. qđ rebatur. & §. e. l. j. §. si debitor. ubi nō debet curari, an sit soluendo. Sol. ibi loquitur qđ hæres ē debitor: uel ille,

cui est liberatio legata: quia quo ad se semper est diues & soluendo. Op. de l. eo tempore. §. i. §. de pec. Sol. Intelligo illam fm istam.

§. Is qui in bonis. Ibi, reliquisset, nā i quolibet istorum casuū de pmodo medij tps detrahit Falcidia. Dy. & de hoc dixi in l. sed si non seruus. §. si. & l. seq. §. eo.

§. Stichum. Iste est bonus. §. & h. d. Si legatū dñi nō sit defalcabile, ex legato serui detrahit falcidia p utroq; & idem eř. h. d. Pro hac lege facit l. plane. & l. sed si non seruus. §. e. Op. §. eo. l. si pupillus. §. si. fm unā lec. Dy. soluit ibi, & ibi ego dixi.

§. Sapius. Iste est bonus casus, & h. d. Quarta in hæredē testatore uiuo collata, facit cessare falcidiam. h. d. Op. de l. si quando. §. i. C. de inof. tes. Sol. ut ibi. Secundo op. de l. id autem. & l. quod autem. j. eo. & §. eo. l. pñ filiam. in princ. Sol. hic loquitur, qđ testator hac mente dedit ut in falcidiā imputaretur, aliās secus. ¶ Quæro, quid in dubio? Credo quod vř dedisse, ut in falcidiam imputetur. Casus est hic, ibi quia uiuus vř, &c. Tangam de hoc in l. in quartam. j. eo. & nota quæ dixi.

L E X LVII.

Cum dotem. Non debet inspici persona primi legatarij, sed persona fideicommissarij, in quē legatum debet ultimo residere. h. d. In tex. ibi, interpositi. l. legatarij primi de restituendo grauati. l. ibi, capientis. l. fideicommissarij.

L E X LVIII.

Legis falcidiæ. Op. & vř qđ oē ius tollatur spatio xl. annorū. l. cū notissimi. & l. oēs. C. de pñcri. 30. ann. Sol. beneficiū. l. falcidiæ qđ qđ pōt intētari excipiēdo, & tūc perpetuō pōt, ut hic, & ar. l. purē. in fi. j. de doli excep. Qñq; pōt intētari falc. per actionem, uel per interdictum. l. lineam margaritarum, §. eo. & tunc finitur tempore in contrario comprehenso.

L E X LIX.

1 Omittens ponere unam rē in inuentario, an priuēt beneficio totius falcidię.
2 Si ex forma statuti quidam nobiles habent immunitatem a collectis, & non habent beneficium in ciuitate, & si acceptant priuent immunitate, aduocatus ex nobilib. acceptauit officium ad condēnationes, pro quo ex forma alterius statuti habet duodecim pro libra, qđ perdat immunitatem.

Beneficio. Qui agit ut legatū intercidat priuatur falcidia. Idē in eo qđ tacitā in se fidē assumpsit de pñtando nō capaci. h. d. ¶ Quæro circa legē nram, qđ hoc cegit? Et gl. ponit delēdo uel cācellādo testm, uel ar. l. subtrahēdo rē hřditariā, ut j. e. l. hřditatū. §. si. ¶ Quæro, tan priuēt falcidia in illa re tm? & gl. in §. lāncimus. in corpore eo. vř dicere, qđ non tota falcidia priuatur, fm ista tpa. l. Paulus. §. e. & l. fi. §. illo. §. de iur. delib. & l. refcriptum. §. de his qđ b. ut indi. & j. e. l. hřditatum. hodie tota priuabit, d. §. lāncimus in corpore auth. e. ti. licet quidā dicant qđ, ut dixi in l. Paulus. §. e. Al. legabā istā. l. ad j. qđ. Pisis dū legebā, qđ ibi erāt quidā nobiles immunes a collectis. & qđ non debēt hřre aliqđ beneficiū in ciuitate, & si acceptarent, tunc priuent immunitate: erat aliud statutū, qđ aduocatus, qđ ad pđēnationē erat positus, debet hřre xij. denarios p libra. modo quidā aduocatus de illis nobilib. acceptauit illud officium, an priuatur illa immunitate? Et dicebām qđ sic, quia istud qđ detrahit, f. 12. denarios p lib. est (beneficium ut hic dum dicit falcidiā beneficiū qđ detrahit, & hoc per) c. i. i. usi. feu. qđ fuit. i. cā amit. beneficii. & l. beneficium. §. de consti. prin.

L E X LX.

Cum pater. Prælegata relicta impuberi non imputant in falcidiam pupillariter substituto. h. d.

§. Legato petito. Quod hæres plus soluit legatariis in penam pñtationis, non nocet alijs legatariis. h. d. Op. & vř qđ in actione ex testō non iuret in litem. l. as. §. de in lit. iur. Soluit gl. qđ hic fuit iuratū super actione in rem, qđ est arbitraria, & ista est uera. Vel solue ut in gl. & nō est uera, quia uer. planē. non loquitur de iuro in litem: sed de iuramento ueritatis, quod non est affectionis. Op. §. e. l. j. §. item si ita. Sol. ibi non est rō uera, quia illud fit propter moram hæredis non est uerum, quia est contra istam. l. dic ut ibi dixi.

L E X LXI.

Alienus fundus. Si hæres pp suā stultitiā plus soluit, legatariis non nocet. h. d. & est notab.

L E X LXII.

1 Creditor, an teneatur cedere contra alium reum, quando unus soluit.
In lege falcidia hoc esse. Ista ē bona lex, de qua feci magnū festū i mā de duob. reis: & h. d. In duob. reis sociis debitū utriq; p parte vř, acti ue & passiuē: & in nō sociis eius vř debitum, qđ debitū occupauerit h. d. Per istā. l. tollunt pñtates. l. si unus. in prin. de pac. & l. si rē. §. si duo. j. de noua. qđ si sunt duo rei socij, factū unius nō nocet alteri: pinde est, ac si singuli stipulati essent, & iō factum unius nō nocet alijs. Sed si nō sunt socij, tūc unius factū pōt alijs nocere, qđ unus pōt totū occupare, ut hic. Itē i l. j. C. de duo. re. dř aliud, qđ si un⁹ ex duobus reis exigit solidū debet, alteri cedere, aliās pōt alter partē suam a correo petere: est ne istud uerū? Certē p istā. l. debet distingui, qđ si sunt

funt focij, uel ex cā onerosa sunt duo rei: sed si sunt nō focij ex cā lu-
cratiua, tūc totū est eius q occupat, ut hic. Et p istā l. determinabit
illud qd dixi de cessione: an si unus soluit in solidū, teneat. f. creditor
cedere actionem q̄ aliū: est uerū, q̄ dēt cedere qn̄ sunt focij, uel duo
rei ex cā onerosa. Secus si ex cā lucratiua pmiserunt: q̄a tunc pro se
solum soluit, & quia si in solidū soluit, ei cedi nō debet actio, ut hic.

Pretia rerum.

Ista est clara lex, & deberet tota scribi au-
reus literis, & h. d. Res debet aestimari cōi q̄-
stimatione, non ex affectione. Item qui habet ius ad eundem haredita-
tem non dicitur locupletior. h. d. & ista est bona lex.

- 1 Pretia rerum uariantur ex loco & tempore: & caristia, quae modico tem-
pore fuit non inspicitur.
- 2 Valor rei qualiter probabitur.
- 3 Aestimatio frumenti praeteriti qualiter probetur.

§. Nonnullam.

Iste ē no. §. & h. d. † Ex loco & tpe rerū
pretia uariant, & caristia, q̄ modico tpe
fuerit nō inspicit. h. d. Tu uis† pbare ualorem rei, qualiter pbabis?
Vide gl. & gl. melior est in l. ij. C. de resc. uen. Ista gl. non bñ tex. de-
clarat: tñ ex illa gl. sumpta occasione, debetis scire, q̄ qn̄q; tractat de
aestimatioe unius fundi, & rei immobilis, & tunc dēt fieri positio,
ex tali fundo cōiter tot fructus recolligunt. Itē q̄ i dicta p̄ta fund⁹
tati reditus, tati ualoris est, istud pbat in l. si fundū p̄ fideicomissū.
in prin. s. de le. r. & l. pe. s. de reb. eo. Potes ēt facere articulū magis
gnālē, q̄ talis fundus cōi aestimatione tñ ualet, & tñ cōiter uedere
tur. Qn̄q; tractat de aestimāda re, ex qua fructus nō p̄cipiunt, ut de
aliqua ip̄e, ut de libro, uel scypho, & de istis nō est dubiū, q̄ dēt fieri
positio, & aestimatio hoc mō, q̄ tñ ualet, q̄tū uēdi pōt, & tñ uen-
di potuisset in tali loco dicto tpe. Et hoc dico p̄ istū tex. q̄a ex tpe &
loco p̄tia rerū uariant. Debes ergo limitare dictū tuum in tali loco
& tali tpe, p̄ istam l. & p̄ l. si feruus. s. de p̄di. fur. Hoc est uerū, q̄ res
tñ ualet q̄tū uēdi pōt homini sciētī qualitatē rei l. mortis cā capi-
mus. in fi. j. de don. cā mor. Facit l. si quos. C. de resc. uē. Et iō tu ad
uocatae alterius partis, qn̄ fiūt positiones, q̄ talis res ualet tñ, facias
positiones de qualitatib. latentib. in ipsa re, ut q̄a est sterilis, uel em-
phyteutica, q̄a si sciret minus emerēt. Vel debes te referre ad tps, &
sic dices, tali die ualuit tñ, & ante & post p̄ multos annos. q̄a si tñ
poneres, tali die, tunc esset paruū tps, cuius aestimatio nō attendit.
¶ Quāro, † quātr pbabit aestimatio frumētī praeteriti? Et gl. l. ij. C. de
resc. uen. dicit, q̄ est clarū q̄tū poterat uēdi illo tpe, & ante & post,
non restringas te ad modicū tps. s. ad unū diē. sed dic, & añ & post.
Procedo, & q̄ro de loco, in foro publico non p̄t uēdi corbis nisi
duab. libris: in domib. p̄priis quilibet pōt uēdere q̄tum uult. Tu fa-
cias positionem, qd̄ in ciuitate Perusii poterat tñ uēdi, & p̄stat tñ
domi. quantum in foro publico. C. de ero. mil. an. l. septem dieb. &
l. specieb. de coh. li. 12. & ideo do tibi consiliū, q̄ in specieb. fa-
cias mentionem, q̄ tantum uēdi poterat in foro publico.